
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1101 DEL 26-07-2018

Registro Generale 1138

Matelica, li 21-08-2018 Il Responsabile del Settore

Oggetto: LAVORI DI RESTAURO E RISANAMENTO CONSERVATIVO
LOGGIA DEL MERCATO. APPROVAZIONE VARIAZIONE
QUADRO ECONOMICO N°1.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

    Premesso che con deliberazione Giunta municipale n. 90 in data 29/04/2016 è stato
approvato il progetto preliminare dei lavori di "Restauro e risanamento conservativo
della Loggia del Mercato";

    Visto che con deliberazione Giunta municipale n. 190 in data 10/08/2016 è stato
approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto;

    Visto che con Determinazione n. 1115 del 23/10/2017 è stato approvato il progetto
esecutivo redatto da Studio Ingegneria Architettura Tosti e Associati di Perugia,
concernente i lavori di cui sopra, il cui importo dei lavori è stato definito in €
280.000,00, nell’ambito del seguente quadro economico:

A Importo totale dei lavori (IL) €. 200.186,95
A.1Spesa sicurezza inclusa (CSI) €. 7.021,29
B Spesa sicurezza aggiuntiva (CSA) €. 5.057,47
C Importo totale (IL + CSA) €. 205.244,42
D Importo lavori soggetto a ribasso di gara (IL - CSI) €. 193.165,66
Somme a disposizione dell'Amministrazione
E1IVA sui lavori 10% €. 20.524,44
E2Spese tecniche per progetto, DL, contabilità e sicurezza €. 38.079,00
E34% per Cassa Nazionale Inng-Archh €. 1.523,16
E4IVA 22% su spese tecniche €. 8.712,48
E5Incentivi e spese per la progettazione €. 2.627,13
E6Integrazione ponteggio e puntellature su Via Cuoio (oneri fiscali inclusi) €. 7.800,00
E7Arrotondamenti ed imprevisti €. 546,85
E Totale somme a disposizione €. 79.813,05

TOTALE (A + E) €. 280.000,00



Città di Matelica
Provincia di Macerata

    Dato atto che il progetto di cui sopra, predisposto secondo quanto previsto dall'art. 23
comma 8 del D.Lgs. 50/2016, si compone dei seguenti elaborati:

relazione tecnico illustrativa;1.
relazione storica;2.
documentazione fotografica3.
relazione geologica4.
relazione geotecnica e sulle fondazioni5.
relazione di calcolo delle strutture6.
relazione sui materiali7.
piano di manutenzione della parte strutturale8.
TAV. 01R rilievo dello stato di fatto. del quadreo fessurativo e9.
deformativo, dei dissesti e del degrado - Planimetria scala 1:1000 - 1:500
TAV. 02R rilievo dello stato di fatto. del quadreo fessurativo e10.
deformativo, dei dissesti e del degrado - Pianta scala 1:50
TAV. 03R rilievo dello stato di fatto. del quadreo fessurativo e11.
deformativo, dei dissesti e del degrado - prospetti scala 1:50
TAV. 04R rilievo dello stato di fatto. del quadreo fessurativo e12.
deformativo, dei dissesti e del degrado - Sezioni scala 1:50
TAV. 05R rilievo dello stato di fatto. del quadreo fessurativo e13.
deformativo, dei dissesti e del degrado - Sezione dei fuori piombo scala
1:50
TAV. 01A progetto architettonico e di restauro - Pianta e sezioni scala14.
1:50
TAV. 01S progetto strutturale - Piante scala 1:5015.
TAV. 02S progetto strutturale - sezioni longitudinali A-A e B-B, sezioni16.
trasversali C-C e D-D scala 1:50
TAV. 03S progetto strutturale - particolari costruttivi - copertura scala17.
1:50
TAV. 04S progetto strutturale - particolari costruttivi: pilastri loggia scala18.
1:20
IL - computo metrico estimativo19.
Q.E. - quadro economico20.
CSI - computo sicurezza inclusa21.
CSA - computo sicurezza aggiuntiva22.
IL - elenco prezzi unitari23.
CSA - elenco prezzi unitari24.
Piano della sicurezza e di coordinamento25.
Fascicolo della sicurezza26.
Cronoprogramma27.
Schema di contratto e capitolato speciale di appalto28.

    Visto il verbale di verifica del progetto redatto dall'Ufficio Tecnico comunale in
ossequio agli artt. 47, 52, 53 e 54 del DPR 207/10;

    Considerato che con determinazione n. 1115 del 23/10/2017, si dava atto che, con
successivo provvedimento del Dirigente, sarebbero state determinate le modalità di
scelta del contraente;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Vista la Determina a contrarre n°1134 del 31.10.2017 con cui si stabiliva di
procedere all’acquisizione, previo esperimento di procedura aperta ai sensi dell’art. 60
del D.Lgs. 50/2016, dell’esecuzione dei lavori di Restauro e risanamento conservativo
della Loggia del mercato, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

Considerato che con medesimo atto si stabiliva di avvalersi, per l'effettuazione della
procedura di appalto dei lavori in oggetto della struttura appositamente attivata e
strutturata per le funzioni di Stazione Unica Appaltante, così come stabilito dall'art. 37
del nuovo Codice dei Contratti di cui al D.Lgs. n.50/2016, della S.U.A. - Stazione
Unica Appaltante dell'Unione Montana Alte Valli del Potenza e dell'Esino di San
Severino Marche;

Richiamata la Determina della S.U.A. (Stazione Unica Appaltante dell'Unione Montana
Alte Valli del Potenza e dell'Esino di San Severino Marche) n°13 del 19.02.2018 con
cui viene aggiudicata la gara per l’affidamento dei lavori di “Restauro e risanamento
conservativo della Loggia del Mercato” alla ditta Lopergolo Costruzioni s.r.l. con sede
legale in corso Vittorio Emanuele II, 133 – 62024 – Matelica, P.IVA 01808390437,
avendo la stessa ottenuto il punteggio complessivo migliore, relativo alle offerte
tecniche, temporali ed economiche proposte in sede di gara, con un ribasso percentuale
pari a 31,650% corrispondente ad un prezzo per l’esecuzione dei lavori, esclusi gli oneri
della sicurezza, pari ad €. 132.028,73, per un importo contrattuale pari a €. 144.107,49;

Vista la Variazione di quadro economico n°1 redatta dall'Ufficio Tecnico comunale a
seguito di gara in data 26.07.2018 secondo il seguente schema:

A Importo totale dei lavori (IL) €. 132.028,73
A.1Spesa sicurezza inclusa (CSI) €. 7.021,29
B Spesa sicurezza aggiuntiva (CSA) €. 5.057,47
C Importo totale €. 144.107,49

Somme a disposizione dell'Amministrazione
E1IVA sui lavori 10% €. 14.410,75
E2Spese tecniche per progetto, DL, contabilità e sicurezza €. 38.079,00
E34% per Cassa Nazionale Inng-Archh €. 1.523,16
E4IVA 22% su spese tecniche €. 8.712,48
E5Incentivi e spese per la progettazione €. 2.627,13
E6Integrazione ponteggio e puntellature su Via Cuoio (oneri fiscali inclusi) €. 7.810,00
E7Arrotondamenti ed imprevisti €. 62.729,99
E Totale somme a disposizione €. 135.892,51

TOTALE (A + E) €. 280.000,00

Visti i decreti sindacali n. 30 n. 31 del 30/12/2017 con i quali sono state attribuite le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

D E T E R M I N A

- approvare  la Variazione di quadro economico n°1 redatta dall'Ufficio Tecnico
comunale a seguito di gara in data 26.07.2018 secondo il seguente schema:

A Importo totale dei lavori (IL) €. 132.028,73
A.1Spesa sicurezza inclusa (CSI) €. 7.021,29
B Spesa sicurezza aggiuntiva (CSA) €. 5.057,47
C Importo totale €. 144.107,49

Somme a disposizione dell'Amministrazione
E1IVA sui lavori 10% €. 14.410,75
E2Spese tecniche per progetto, DL, contabilità e sicurezza €. 38.079,00
E34% per Cassa Nazionale Inng-Archh €. 1.523,16
E4IVA 22% su spese tecniche €. 8.712,48
E5Incentivi e spese per la progettazione €. 2.627,13
E6Integrazione ponteggio e puntellature su Via Cuoio (oneri fiscali inclusi) €. 7.810,00
E7Arrotondamenti ed imprevisti €. 62.729,99
E Totale somme a disposizione €. 135.892,51

TOTALE (A + E) €. 280.000,00

- dare atto che a seguito del presente atto non vi sono aumenti di spesa.

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Boldrini Giovanni

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 13-08-2018

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini



Città di Matelica
Provincia di Macerata

=============================================================
=


